
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°359
Del 14/05/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 99 DEL 14/05/2024

OGGETTO: DECESSO DELLA DIPENDENTE MATR. 94 . IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
DEGLI EMOLUMENTI FINALI IN FAVORE DEGLI EREDI 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 
2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 29/02/2024 recante ad oggetto “Modifica 
macrostruttura organizzativa dell’Ente;
- i l  decreto del Sindaco n.8 del 13.03.2024 relativo alla nomina del Responsabile del Settore Affari 
Generali con conferimento dell’incarico di E.Q.;

- i l decreto del Sindaco n.14 del 13.03.2024 relativo nomina dei sostituti dei Responsabili di 
Settore;

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026; 

PREMESSO CHE:

in data 20.05.2023, come da certificazione in atti d’Ufficio, è deceduta la dipendente matr. n.94, 
nata a Campi Sal.na (Le), il 25.10.1975 , Area degli Operatori Esperti (ex Categoria B2), in servizio 
presso questo Comune a far data dal 03.08.2017;

CONSIDERATO CHE:

- L’art.  12,  comma  8  del  CCNL del  personale  degli  Enti  Locali  del  09  Maggio  2006,  non 
espressamente disapplicato dal nuovo CCNL Funzioni Locali, prevede: “In caso di decesso del  

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 2 di 6



dipendente,  l'amministrazione  corrisponde  agli  aventi  diritto  l'indennità  sostitutiva  del  
preavviso  secondo  quanto  stabilito  dall'art.  2122  del  Codice  civile  nonché  una  somma  
corrispondente ai giorni di ferie maturati e non goduti”

- Lo stesso art. 12, comma1 lett. a, del CCNL del personale degli Enti locali del 09 Maggio 2006 
prevede che l’Indennità di preavviso è pari alla retribuzione spettante per due mesi per dipendenti 
con anzianità di servizio fino a cinque anni;

RICHIAMATA:

la  circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica-  Presidenza del  Consiglio dei Ministri  n. 
0040033 del 08.10.2012, condivisa dal MEF con nota del 19.10.2012, che esclude dal divieto di 
monetizzazione delle ferie, sancito dall’art. 5, comma 8, del D.L. 95/2012, i casi in cui la cessazione 
dal  servizio  è  avvenuta  in  modo  anomalo  e  non prevedibile  (decesso,  dispensa per  inidoneità  
permanente  e  assoluta),  in  cui  la  mancata  fruizione  delle  ferie  non  è  imputabile  alla  volontà 
dipendente o alla negligenza dell’amministrazione;

VISTA 

La dichiarazione di successione agli atti da cui si evince che gli aventi causa della dipendente 
sono i sig.ri :

1. ...OMISSIS... (c.f. ...OMISSIS...), - relazione di parentela: Figlio,

2. ...OMISSIS... (c.f. ...OMISSIS...)- relazione di parentela: Figlio,

3. ...OMISSIS... (c.f. ...OMISSIS...), relazione di parentela: Coniuge,

CONSIDERATO CHE:
L’ufficio del Personale, di concerto col settore Economico- Finanziario ha provveduto al calcolo del 
trattamento economico da corrispondere agli eredi secondo il seguente prospetto:

1) Indennità sostitutiva di preavviso mensile (Retribuzione Tabellare, indennità di comparto, 
Indennità art. 4, comma 3 CCNL 16 Luglio 1996, rateo 13^ mensilità) di € 3.600,26 (importo per 2 
mesi);
2) Alla data del 20.05.2023 la dipendente matr. 94 vanta un residuo ferie maturate e non godute (per 
cause a lei non imputabili) per gli anni 2020, 2021,2022,2023 per un importo di € 4.982,68
3) Rateo tredicesima mensilità relativo all’anno 2023 di € 621,13;

CONSIDERATO altresì che: 
occorre procedere al recupero delle competenze erogate con il cedolino del mese di maggio 2023, 
relative al periodo dal 20/05/2023 al 31/05/2023, per € 561,88, in quanto al momento del decesso 
erano già state elaborate le competenze relative al mese di Maggio 2023 

Il totale dovuto agli eredi, quale competenza al lordo degli oneri di legge, è pari ad € 8.642,19, oltre 
contributi e IRAP a carico dell’Ente

RAVVISATA 
la necessità di provvedere alla liquidazione in questo modo:

1. €  2.880,73,  al  lordo  degli  oneri  di  legge,  in  favore  di  ...OMISSIS... (c.f. 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 3 di 6



...OMISSIS...),  -  relazione  di  parentela:  Figlio,  al  seguente  codice  Iban: 
I...OMISSIS...01582

2. € 2.880,73, al lordo degli oneri di legge, ...OMISSIS... (c.f.  ...OMISSIS...)- relazione 
di parentela: Figlio, al seguente codice Iban IT7...OMISSIS...26587

3. € 2.880,73, al lordo degli oneri di legge, ...OMISSIS... (c.f. ...OMISSIS...), relazione 
di parentela: Coniuge, al seguente codice Iban IT...OMISSIS...623664

VISTO

· L’art. 12 CCNL “Regioni ed Enti Locali” 09 Maggio 2006;

· L’art. 38 Comma 7 CCNL 2019/2021;

· il CCNL “Regioni ed Enti Locali” 21 Maggio 2018;

· il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

· la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 0040033 del 08.10.2012;

· l’art. 555 del c.c.;

· l’art. 2122 del c.c.;

· il T.U.E.L.

Dato atto che: 

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

DETERMINA

- di dare atto di quanto riportato in premessa;quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
dispositivo;

- di prendere atto della cessazione del rapporto di lavoro per decesso della dipendente matr. 94, 
avvenuto in data 20.05.2023, nata a Campi Sal.na (Le), il 25.10.1975 , Area degli Operatori 
Specializzati (ex Categoria B2), in servizio presso questo Comune a far data dal 03.08.2017;

- di  impegnare e liquidare la somma di € 8.642,19 (ottomilaseicentoquarantadue,19), al lordo 
degli oneri di legge, sul cap. 140.1 del bilancio di previsione 2024-2026, corrente esercizio 
finanziario, a titolo di di mancato preavviso , ferie residue e rateo tredicesima per l’anno 2023, 
della  dipendente  matr.  94  per  decesso  della  stessa,  a  favore  degli  eredi,  in  base  alla 
dichiarazione di successione acquisita agli atti dell’Ufficio, secondo i seguenti prospetti:

1. €  2.880,73,  al  lordo  degli  oneri  di  legge,  in  favore  di  ...OMISSIS... (c.f. 
...OMISSIS...),  -  relazione  di  parentela:  Figlio,  al  seguente  codice  Iban: 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 4 di 6



IT8...OMISSIS...001582

2.€ 2.880,73, al lordo degli oneri di legge,  ...OMISSIS... (c.f.  ...OMISSIS...)- relazione 
di parentela: Figlio, al seguente codice Iban IT7...OMISSIS...26580326587

3.€ 2.880,73, al lordo degli oneri di legge, ...OMISSIS... (c.f. ...OMISSIS...), relazione di 
parentela: Coniuge, al seguente codice Iban IT4...OMISSIS...7623664

- di impegnare i  relativi  oneri  riflessi  c/Ente  sui  cap.  140.3 (contributi)  e  150 (IRAP) del 
bilancio di previsione 2024-2026, corrente esercizio finanziario, 

- di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere i cedolini a favore degli eredi e i mandati di 
pagamento secondo il prospetto sopra specificato;

- di inviare copia della presente all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza.

- di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 5 di 6



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

____

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 824 il 04/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/06/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 6 di 6


